THƯỢNG CHÁNH PHỐI SƯ TÒA THÁNH TÂY NINH
Số: 48 / TX

CUNG HỶ TÂN XUÂN
NĂM GIÁP DẦN (1974)

-----

HỘI THÁNH TÒA THÁNH TÂY NINH

Kính gởi: Chư CHỨC SẮC THIÊN PHONG, CHỨC VIỆC và TOÀN ĐẠO
nam nữ.

Kính chư Hiền huynh, Hiền tỷ, Hiền hữu, Hiền muội,
Đông tàn, Xuân đến, bóng thiều quang nhựt thúc như thoi đưa niên Quí Sửu (1973)

sắp cáo chung, Tân Xuân Giáp Dần (1974) theo định luật tuần hoàn của tạo hóa trở về với
non sông vũ trụ.

Với ý niệm mùa Xuân là mùa hy vọng, ngày Xuân là khởi điểm của ngày lành,
mang nguồn sống và sinh lực đến cho vạn vật, hạnh phúc cho thế nhân, người người đều
phấn khởi, ước vọng sự thay cũ đổi mới sẽ đem đến cho mình một năm yên lành, may
mắn và thịnh vượng.

THI XUÂN
Giáp Dần thoại khí bủa Nam phương,
Gấm trải hoa thêu nước Việt thường.
Nắng ấm ngàn tia đời tận mỹ,
Mây lành năm thức Đạo hoằng dương.
”Thiên tăng tuế nguyệt nhơn tăng thọ”.
“Xuân mãn càn khôn phước mãn đường”,
Thánh thể hòa tâm dâng thiện nguyện.
Giang sơn Hồng Lạc đượm tình thương.

TÒA THÁNH, ngày 1 tháng Giêng năm Giáp Dần (dl. 23/01/1974)

Qu. NỮ C.P.S Qu. THÁI C.P.S. NGỌC ĐẦU SƯ
K/N. NGỌC C.P.S.

Qu. THƯỢNG C.P.S.

(ký tên đóng dấu) (ký tên đóng dấu) (ký tên đóng dấu) (ký tên đóng dấu)
HƯƠNG TIẾU THÁI HIỂU THANH NGỌC NHƯỢN THANH THƯỢNG NHÃ THANH

Y phê

THÁI ĐẦU SƯ THƯỢNG ĐẦU SƯ NGỌC ĐẦU SƯ

(Ấn ký)
THÁI BỘ THANH

(Ấn ký)
THƯỢNG SÁNG THANH

(Ấn ký)
NGOC NHƯỢN THANH

Phê chuẩn
HIẾN PHÁP Chưởng Quản H.T.Đ.

(Ấn ký)
TRƯƠNG HỮU ĐỨC

Tài liệu được trích từ THÔNG TIN - Xuân Giáp Dần 1974 trang 01 – 02.
Do Cơ Quan Phát Thanh Phổ Thông Giáo Lý - Tòa Thánh Tây Ninh ấn hành 01-1974.

và an lành nhất đến toàn thể con cái Đức Chí Tôn.
Chúng ta đã sống trong thời gian ly loạn nhiễu nhương, biết bao nhiêu năm chiến

tranh khói lửa trôi qua để lại những tang tóc đau thương, biết bao nhiêu mùa Xuân đã đến
không đem lại cảnh thanh bình cho quê hương xứ sở.

Xuân Quí Sửu (1973) vừa qua là Xuân mở màn hòa bình trên đất Việt, theo Hiệp
định Ba-Lê, 4 bên đã ký kết. Ta đã thấy những gì? Nghe những gì? Trong khi ấy đang
chuẩn bị đón rước ngày Xuân năm mới, ta thấy những cảnh điêu tàn cửa nát nhà tan,
nghe những tiếng súng lần lần lắng dịu, thế giặc lần lần tan, ta sống mầng mầng, sợ sợ,
hoài nghi, hoài nghi hòa bình chưa thật đến.

Hội Thánh Phước Thiện nam nữ cầu nguyện toàn thể đạo hữu bốn phương được
thấm nhuần ơn vũ lộ của Đức Chí Tôn và Đức Phật Mẫu.

Hội Thánh lại thành tâm khẩn nguyện quốc thới dân an, thiên hạ thanh bình, dân
Việt Nam đồng tiến ngang hàng với dân các nước văn minh trên thế giới.

HỘI THÁNH CẨN THƠ

TÒA THÁNH, ngày 24 tháng 11 năm Quí Sửu
(dl. 18/12/1973)

CHƯỞNG QUẢN PH.TH. NỮ PHÁI CHƯỞNG QUẢN PH.TH. NAM PHÁI

CHƠN NHƠN HIỀN NHƠN
(ký tên đóng dấu) (ký tên đóng dấu)

LƯU THỊ SEN LÊ VĂN TRUNG

PHÊ KIẾN

HIẾN ĐẠO HIỆP THIÊN ĐÀI
Thống Quản Phước Thiện

(Ấn ký)
PHẠM VĂN TƯƠI

Tài liệu được trích từ THÔNG TIN - Xuân Giáp Dần 1974 trang 03 – 04.
Do Cơ Quan Phát Thanh Phổ Thông Giáo Lý - Tòa Thánh Tây Ninh ấn hành 01-1974.

THUYẾT ĐẠO
của Đức Hộ Pháp

Tại Đền Thánh đêm 8 tháng giêng năm Kỷ Sửu (1949)

NHƠN LOẠI PHẢI TÌM PHƯƠNG THUỐC TRƯỜNG SANH
LÀ LUẬT THƯƠNG YÊU

Ngày nay là ngày Lễ vía Đức Từ Phụ
tức nhiên là Đức Chí Tôn đó vậy.

Ta thử xét 24 năm Đạo Cao Đài đã
mở, mở do nơi tay ai? Do chính tay của Đại
Từ Phụ đến mở đó vậy.

Đặc
biệt, trong tháng 10 âm lịch vừa qua, Tộc Đạo và các Bàn Trị Sự tổ chức 4 lễ tang liên tiếp
trong vòng 3 tuần lễ, cộng thêm việc đi dự lễ tang cho con cháu nhà đạo và xen lẫn các
ngày tuần Cửu.
Nghi thức thực hiện tang lễ tương đối đầy đủ, căn cứ theo tài liệu “Quan Hôn Tang Lễ”
(Bính Thìn- 1976), Tang Lễ (Quý Mão- 1963) của Hội Thánh và Kinh Thiên Đạo và Thế
Đạo . .Ngoài ra, quý Hiền Tỷ Nữ phái ĐTĐ và các BTS xăn tay vén áo cùng lo may tang
phục, nào là lo chưng hoa quả phẩm cúng tế, nào là hướng dẫn các việc tiếp đãi khách
khứa trong khi hành đám và nhiều việc khác nữa.
- Tập Lễ Sĩ: Thể theo nhu cầu của Ban Lễ, HT Q.

26-1-1927 (23-12-Bính Dần) /
TNHT Q.1 / 67.

Dặm dài bước lạ nẻo chưa quen,
Tánh chất dầu trau gẫm chẳng hèn.
Bóng trải diềm dà xuân đợi chúa,
Tiết nồng thơ thới hạ khoe sen.
Nhành dương nước rưới tan lòng tục,
Nguồn Thánh đạo dìu lại cõi Tiên.
Phước gặp kỳ ba Trời dẫn độ,
Mau chơn rán lướt tới rừng thiền.

Ngày 4-11-Bính Dần (8-12-1926) / TNHT Q.2 / 12.

dùng; biết động mối thương tâm, thương
người hơn kể mình thì là các con được tắm
gội hồn trong mà về cùng Thầy đó. Nét nào
chưa vẹn, khá biết sửa lần chớ nên trì huỡn.
Ðạo suy đức kém, tà quái lừng hơi, các con
gắng chung tâm xua trục hết lũ vạy tà, thì
hiến công lớn cho Thầy đó. … … …

Năm Kỷ Tỵ (10-02-1929) / TNHT
Q.2 / 62

Rừng tòng ngày tháng thú quen chừng,
Nhướng mắt dòm coi thế chuyển luân.
Rượu cúc một bầu trăng gió hứng,
Non sông dạo khắp lối đêm xuân.

NHÀN ÂM ÐẠO TRƯỞNG
Ngày 14 tháng 7 năm Ất Sửu (dl. 31-08-1925).
THI TẬP TNHT Q.2

Đại lễ Cha Lành chín tháng giêng,
Vạn linh chiêm ngưỡng đấng cầm quyền.
Ân ban thế giới nhuần vô lượng,
Đức hoá nhơn loài đặng hữu duyên.
Thượng Đế tá danh cơ hiệp chủng,
Cao Đài hoằng pháp buổi qui nguyên.
Khai nền chơn giáo Long Hoa hội,
Tận độ kỳ ba lập chánh truyền.

TƯỜNG QUANG

Trích Thông Tin Xuân Giáp Dần (1974) trang 16

Mừng Xuân Giáp Dần

Xuân đi Xuân lại biết bao lần,
Muôn tía ngàn hồng đượm các lân.
Trời đoái Việt thường ban ngũ phúc,
Phật thương Hồng Lạc hết tam phân.
Cửa nhà no ấm Nghiêu hòa đức,
Làng nước vầy vui Thuấn hiệp dân.
Lời nguyện lương sanh tâm khẩn vái,
Thanh bình an lạc thấy canh tân.

TỬ TRƯỚC

Trích Thông Tin Xuân Giáp Dần (1974) trang 29

- Rằm tháng Giêng Tân Mão (dl, Thứ Năm, 17-02-2011): Đại Lễ Thượng Nguơn, Kỷ niệm quý
Ngài Đầu Sư Cửu Trùng Đài (Dậu Thời).

THÁNG HAI/ TÂN MÃO (MARCH + APRIL/ 2011)
- Mồng 1 tháng 2 Tân Mão (dl,Thứ Bảy, 05-03-2011): Cúng Đức Chí Tôn Sóc Nhựt (Ngọ Thời).
- Rằm tháng 2 Tân Mão (dl, 19-03-2011): Đại Lễ Vía Đức Thái Thượng Lão Quân (Dậu Thời).
- 19-02-Tân Mão (dl, Thứ Tư, 23-03-2011): Đại Lễ Vía Đức Phật Quan Âm (Dậu Thời).

THÁNG BA/ TÂN MÃO ((APRIL / 2011)
- Mồng 1 tháng 3 Tân Mão (dl, Chủ Nhựt, 03-04-2011): Cúng Đức Chí Tôn Sóc Nhựt (Ngọ Thời).
Kỷ niệm Đức Cao Thượng Phẩm (Tiểu Lễ).
- Rằm tháng 3 Tân Mão (dl. Chủ Nhựt, 17-04-2011): Cúng Đức Chí Tôn Vọng Nhựt (Dậu Thời).
- 26 tháng 3 Tân Mão (dl. Thứ Năm, 28-04-2011): Kỳ niệm Đức Cao Thượng Sanh (Dậu Thời –
TL).

THÁNG TƯ/ TÂN MÃO ( MAY/2011)
- Mồng 1 tháng 4 Tân Mão ( dl. Thứ Ba, 03-05-2011): Cúng Đức Chí Tôn Sóc Nhựt (Ngọ Thời).
- Mồng 8 tháng 4 Tân Mão (dl. Thứ Ba, 10-05-2011): Vía Đức Phật Thích Ca (Đại Lễ), Kỷ niệm
Chư Thánh Phước Thiện (Dậu Thời).
- Mồng 10 tháng 4 Tân Mão (dl. Thứ Năm 12-05-2011): Kỷ niệm Đức Phạm Hộ Pháp qui Thiên
(Dậu Thời - Tiểu Lễ).
- Rằm tháng 4 Tân Mão (dl.17-05-2011): Cúng Đức Chí Tôn Vọng Nhựt, Dậu Thời, Tiểu Lễ.
- Chủ Nhựt, 22-05-2011: Vía Đức Nguyệt Tâm Chơn Nhơn (Victor Hugo), Dậu Thời - Tiểu Lễ.

THÁNG NĂM/ TÂN MÃO ( JUNE/ 2011)
- Mồng 1 tháng 5 Tân Mão (dl. Thứ Năm, 02-06-2011): Cúng Đức Chí Tôn Sóc Nhựt (Ngọ Thời).
- Mồng 5 tháng 5 Tân Mão (dl.

Phân Ðu

Chúng tôi thật đau buồn khi nhận được tin:

Cố Đạo Huynh NGUYỄN VĂN PHƯỚC

Sanh năm Canh Thân (1920) tại xã Bình An, Hà Tiên, Việt Nam.
Qui vị ngày 09-01-2011 (al. 06-12-Canh Dần)

tại Bịnh Viện Liverpool, NSW, Australia.
Hưởng Thọ: 91 tuổi.

Thành thật chia buồn với
quí Hiền Hữu: Dư, Hào, Hà, Út, Tấn và quí Đạo Muội: Hoa, Thủy.

Thành kính cầu nguyên Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu
và Chư Thiêng Liêng, Địa Tạng Vương Bồ Tát

cứu hộ chơn linh Cố ĐH Nguyễn Văn Phước được Siêu Thăng Tịnh Độ.
Thành kính phân ưu

Tộc Đạo Sydney và các Bàn Trị Sự Liên Hương Đạo.

Cố Đạo Hữu ĐẶNG THỊ NGOAN

Sanh năm Đinh Sửu (1937) tại Xã Long Điền An,
Huyện Chợ Mới, tỉnh Long Xuyên, Việt Nam.
Qui vị ngày 10-02-2011 (al. 08-01-Tân Mão)

tại Bịnh Viện Liverpool, NSW, Australia.
Hưởng Thọ: 75 tuổi.

Thành thật chia buồn cùng Hiền Hữu Hân, Nga và gia đình.
Thành kính cầu nguyện cho chơn linh

Cố ĐH Đặng Thị Ngoan được sớm nhẹ nhàng về cõi Thiêng Liêng Hàng Sống.
Thành kính phân ưu